
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 135 del 04-07-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, per manutenzione straordinaria 
impianti di sicurezza ed antincendio degli edifici comunali e delle scuole. 

 
PREMESSO 

CHE, le scuole, i musei, gli impianti sportivi e i vari uffici del Comune di Randazzo, sono provvisti di 

estintori, ai fini della prevenzione antincendi e per la sicurezza dei lavoratori e di tutti gli studenti che 

frequentano i vari istituti scolastici; 

CHE, tali impianti sono soggetti ad una costante manutenzione periodica, nonché alla relativa 

sostituzione delle apparecchiature malfunzionanti;   

CHE, la manutenzione degli stessi è in scadenza, e pertanto deve essere effettuata entro la fine del 

mese di maggio;   

CHE, la mancata manutenzione dei suddetti estintori, può essere causa di responsabilità civili e 

penali; 

CHE, con Delib.n.113 del 29/08/2023 è stato approvato il PEG; 

CHE, con Determina n.111 del 04/06/2024, è stata impegnata la somma complessiva di € 1.245,92 

per la manutenzione straordinaria degli impianti di sicurezza ed antincendio degli edifici comunali e 

delle scuole;   

CHE, la Ditta Alfa Antincendio con sede legale in Via L. Sciascia,31 – S.P. Comiso – Chiaramonte 

G. – 97013 (RG), per la manutenzione di tutti gli estintori degli edifici e scuole pubbliche, ha fatto 

pervenire, un preventivo per un importo di € 1.021,25 oltre IVA;  

RILEVATO che l’offerta pervenuta dalla Ditta, è da ritenersi economicamente vantaggiosa per 

questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati; 

Che con nota del 25/06/2024, sulla piattaforma telematica MEPA, identificativo R.D.O.4467620 i 

suddetti lavori sono stati affidati alla Ditta Alfa Antincendio; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CHE in data 25/06/2024 tramite piattaforma MEPA, è stato stipulato il contratto con la sopracitata 

Ditta; 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di effettuare i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 

di sicurezza ed antincendio degli edifici comunali e delle scuole; 

ACCERTATO che l’importo in oggetto, è stato impegnato con determina n. 111 del 04/06/2024; 

                                                                  DATO ATTO  

CHE il CIG è il seguente B239ED8D43; 

VISTI gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i provvedimenti sindacali N 28/2022 e 36/2022, con i quali sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici; 

PROPONE 

Per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente trascritto: 

1 - Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, alla Ditta Alfa Antincendio 

con sede legale in Via L. Sciascia,31 – S.P. Comiso – Chiaramonte G. – 97013 Comiso (RG), il 

servizio di manutenzione estintori degli edifici comunali e delle scuole per un importo complessivo di 

€. 1.246,80 di cui €. 1.021,25 per il servizio in oggetto e €. 225,55 per IVA al 22% ; 

2 - Di dare atto che la stipula del contratto è stata disposta ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3 - Che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Gaetano Mavica; 

4 - Che la somma di €. 1.245,80 è stata impegnata con Determina n. 111 del 04/06/2024; 

5 - Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’annotazione 

dell’impegno di spesa e il conseguente visto; 

6– Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 9, 

del D,lgs n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla 

procedura. 

7 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 

pubblicazione come previsto nelle norme vigenti in materia. 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 
Il Responsabile del Procedimento 

   
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 132 del 05-07-2024 
Reg. Gen. N. 455 del 16-07-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, per manutenzione straordinaria 
impianti di sicurezza ed antincendio degli edifici comunali e delle scuole. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   242/    2 del 05-06-2024  a Residuo 2023  CIG B239ED8D43 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, per manutenzione straordinaria impianti di sicurezza ed 

antincendio degli edifici comunali e delle scuole. 
Importo 2024 Euro 628,62 
Beneficiario     23736  ALFA ANTINCENDIO S.R.L.S. 

 
Sub impegno N.    68/    1 del 10-07-2024  a Competenza   CIG B239ED8D43 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, per manutenzione straordinaria impianti di sicurezza ed 

antincendio degli edifici comunali e delle scuole. 
Importo 2024 Euro 617,30 
Beneficiario     23736  ALFA ANTINCENDIO S.R.L.S. 

 
 
Addì 12-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


